ООО НПФ «БИТЕК»
БиСТАРТ®2.0
ПУСКАТЕЛИ БЕСКОНТАКТНЫЕ
УСТРОЙСТВА ПЛАВНОГО ПУСКА
УСТРОЙСТВА ПЛАВНОГО ПУСКА, ТОРМОЖЕНИЯ И ЗАЩИТЫ
РЕВЕРСИВНЫЕ
БСТ2-Р4
 Модели до 110А

90 30..45 БСТ2-Р40-90 БСТ2-Р41-90 БСТ2-Р42-90 БСТ2-Р43-90
110 45..55 БСТ2-Р40-110 БСТ2-Р41-110 БСТ2-Р42-110 БСТ2-Р43-110
Структура условного обозначения серии БиСТАРТ 2.0-Р:
5
1.2 Внешний вид
Рисунок 1 - Внешний вид пускателя БСТ2-Р43-12
(см. также Приложение А)
1.3 Функциональные возможности
Основные функции:
• Реверсивное управление по сигналам “Вперед” и “Назад” подаваемым на дискретные входы
пускателя «Вп» и «Нз»;
• Плавный пуск с ограничением тока;
• Прямой пуск с безударным алгоритмом включения фаз (без снижения быстродействия);
• Динамическое торможение постоянным током с ограничением тока;
• Плавный останов (для червячных механизмов);
• Плавный останов + функция kick start (для механизмов с конусным тормозом);
• Защитное отключение ЭД с формированием выходного сигнала «Авария» и индикацией ко-
дов аварий на лицевой панели пускателя при срабатывании электронных защит;
o от неисправности схемы подключения и пробоя тиристоров;
o от обратной последовательности чередования фаз;
o от перегрева ЭД (электронная тепловая защита ЭД);
o максимально-токовая защита ЭД;
o от обрыва фазы/дисбаланса токов ЭД;
o от перегрева пускателя;
o от превышения времени запуска;
o от перегрузки по току во время работы.
• История аварий (индикация кодов 8 последних аварий);
• Индикация тока нагрузки ЭД (в диапазоне 0-159% с дискретностью 1%).
6
1.4 Технические характеристики
1.4.1 Вид климатического исполнения пускателей УХЛ3.1 по ГОСТ 15150.
1.4.2 Пускатель предназначен для эксплуатации в закрытых помещениях категории размещения 3
по ГОСТ 15150.
1.4.3 Пускатели предназначены для продолжительных и повторно-кратковременных режимов ра-
боты электродвигателя S1..S6 по ГОСТ IEC 60034-1.
1.4.4 Пускатели допускают эксплуатацию в условиях, оговоренных в таблице 2.
1.4.5 Основные технические характеристики пускателей приведены в таблице 3.
Таблица 2 - Условия эксплуатации
Параметр Значение
1. Рабочая температура окружающей среды*, °С от минус 10 до плюс 60**
2. Относительная влажность при +250С и более низких
температурах без образования конденсата, %, не более
80
3. Амплитуда вибраций частоты 5…35 Гц, мм, не более
0,1
4. Атмосферное давление, кПа от 84 до 106
5. Высота установки над уровнем моря, м до 1000
(до 2000 со снижением
 тока нагрузки на 15%)
6. Тип атмосферы по ГОСТ15150 II (промышленная)
* При размещении в шкафу принимается температура внутри шкафа.
** При температуре выше 40°С для моделей 12А и выше номинальный ток подключаемого электро-
двигателя должен быть снижен на 2.5%/°С.
Таблица 3 - Технические характеристики
Параметр Диапазон
1.Номинальное напряжение сети частоты 50Гц, В
3x380 +10% / -15%
2. Номинальный ток электродвигателя, не более:
БСТ2-…-03 / БСТ2-…-06/ БСТ2-…-12
БСТ2-…-16/ БСТ2-…-24
БСТ2-…-30 / БСТ2-…-45/ БСТ2-…-60
БСТ2-…-75 / БСТ2-…-90/ БСТ2-…-110
3 / 6 / 12 /
16 / 24
30 / 45 / 60
75 / 90 / 110
3. Диапазон настройки номинального тока ЭД, А
БСТ2-…-03 / БСТ2-…-06 / БСТ2-…-12
БСТ2-…-16 / БСТ2-…-24
БСТ2-…-30 / БСТ2-…-45 / БСТ2-…-60
БСТ2-…-75 / БСТ2-…-90/ БСТ2-…-110
0,2..4 /  1..8 / 4..16
6..20 / 12..28